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АНОТАЦІЯ

Майкович О. В. Гідрогелеві желатинвмісні матеріали для медичних

застосувань: синтез та дослідження. - Кваліфікована наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 Хімія. – Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерство освіти та науки України, Львів, 2025.

Дисертаційна робота присвячена розробленню методів одержання та

визначення параметрів синтезу гідрогелевих матеріалів на основі полімерів

природнього походження (желатину, альгінату натрію) та олігомерних

структуруючих агенів на основі поліетиленгліколю, які можуть бути одержані в

одну стадію та не потребують застосування регуляторів водневого показника та

додаткових ініціаторів.

У вступній частині обґрунтовано важливість та актуальність обраної теми,

продемонстровано взаємозв’язок із науковими програмами та пріоритетними

напрямами досліджень кафедри органічної хімії і сучасними науковими

тенденціями в галузі. Сформульовано мету та конкретні завдання дослідження,

визначено наукову новизну роботи та зроблено аналіз практичного потенціалу

отриманих результатів. Зазначено інформацію про особистий внесок автора та

відомості про апробацію результатів дослідження (публікації, конференції).

Вказано обсяг та структуру дисертації.

У першому розділі проаналізовано класифікацію гідрогелів з урахуванням

різних критеріїв. Розглянуто природні полімери, що найчастіше застосовуються

для синтезу гідрогелів, та охарактеризовано їх властивості як ключових

компонентів у створенні нових медичних і терапевтичних матеріалів. Особливу

увагу приділено використанню таких природних полімерів як желатин та

альгінат натрію, які характеризуються власною біологічною активністю в

процесах загоєння ран.
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Перелічено основні методи фізичного та хімічного структурування

гідрогелів, а також їхні переваги, обмеження та можливі сфери використання.

Окреслено основні вимоги до гідрогелів медичного призначення.

Окрему увагу приділено ефективності застосування гідрогелів із

контрольованим вивільненням активних речовин для ранових покриттів.

На підставі аналізу досягнень у галузі розробки гідрогелевих матеріалів

зроблено висновки, щодо перспектив їхнього подальшого вдосконалення

завдяки надання їм спеціальних функціональних властивостей. На завершення,

на основі проведеного літературного огляду, визначено мету дисертаційного

дослідження.

У другому розділі наведено опис вихідних речовин та матеріалів,

застосованих у дослідженні, викладено методи синтезу зразків гідрогелів та

експериментальні підходи. Окрім цього, вказано статистичні методи обробки

даних, які були використані у дисертаційній роботі.

У третьому розділі системно досліджено процеси синтезу та структурування

гідрогелів на основі желатину з використанням дигліцидилових етерів

поліоксиетиленгліколю (PEGDE) різної молекулярної маси (300-2100 г/моль).

Встановлено ключові закономірності:

1) Синтез та характеристика структуруючих агентів: оптимізовано

методику синтезу PEGDE з виходом 80-90 %; методами FTIR та NMR

підтверджено формування епоксидних груп; структуруючий агент PEGDE 500

(на основі ПЕГ-400) виявлено як оптимальний агент за критеріями реакційної

здатності (98-99 % епоксидних груп), економічної доцільності та безпечності.

2) Кінетичні закономірності гідролізу PEGDE500 у водному

середовищі: доведено псевдоперший порядок реакції гідролізу (R² > 0.93);

розраховано енергію активації (95.0 кДж·моль⁻¹), що підтверджує відносну

стабільність епоксидних сполук за відсутності каталізаторів (повна конверсія

гідролізу досягається через 12 год, при 80 °C), що виключає суттєві втрати агента

під час структурування.
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3) Механізм структурування желатину: основним типом взаємодії є

реакція ε-аміногруп лізину (вміст у желатині 4 %) з епоксидами; за умов pH 5.5-

6.5 (близько до ІЕТ желатину) без додаткових каталізаторів переважає утворення

β-гідроксиамінів; запропоновано триетапну модель гелеутворення: ковалентне

зшивання агрегатів макромолекул → формування мікрогелів → утворення

макроскопічної сітки.

4) Оптимізація параметрів синтезу: задовільні значення гель-фракції

(близько 70-80 %) досягаються при використанні структуруючого на основі

поліетиленгліколю-400 (PEGDE 500) і при співвідношеннях PEGDE 500 до

желатину від 1:2 до 1:5; DLS-аналіз виявив зростання розмірів частинок з 25 нм

до 190 нм за 2 год, що корелює з даними віскозиметрії (час гелювання 102-128

хв при 80 °C).

Вперше кількісно оцінено вплив молекулярної маси PEGDE на структуру

гідрогелів (оптимум для PEGDE 500). Встановлено оптимальний час синтезу (4-

5 год), що забезпечує баланс між ступенем структурування та стабільністю

гідрогелевої матриці. За розробленим методом при використанні PEGDE 500

отримуються стабільні желатинвмісні гідрогелі.

У четвертому розділі представлено результати синтезу та комплексного

дослідження властивостей желатинових гідрогелів, структурованих

діоксирановим похідним поліетиленгліколю (PEGDE 500). Основні результати:

1) Синтез гідрогелів: оптимальне співвідношення PEGDE 500 : желатин

= 1:5 забезпечує максимальну гель-фракцію, міцність та стабільність при

температурі тіла (37 °C), метод не вимагає додаткових каталізаторів, регуляторів

pH та додаткових стадій очистки, що суттєво спрощує технологію їх отримання.

2) Фізико-хімічні властивості:

- Механічна міцність: максимальне зусилля стиснення досягається для

зразків гідрогелів отриманих при співвідношенні PEGDE 500:желатин як 1:5;

гідрогелі не руйнуються навіть при деформації до 80 %, зберігають еластичність

і відновлюють форму після знімання навантаження.
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- Ступінь набрякання у фізіологічному розчині та модельному ексудаті

становить 30 – 45 г/дм2 гідрогелевого матеріалу при товщині зразка 4 мм залежно

від складу. Найнижчі значення набрякання спостерігаються для зразка 1:5, що

добре корелює з його найвищими гель-фракцією і фізико-механікою та

найменшими розмірами пор.

- Термічна стабільність: при тому що структуровані зразки желатину

зберігають формостійкість при нагріванні за даними DSC-аналізу виявлено

температурні переходи, які свідчать про наявність фази желатину у структурі

гідрогелю; в результаті утворення ковалентно зв’язаних макромолекул

спостерігається підвищення температури фазового переходу у структурованих

гідрогелів (до 34 °C) порівняно з неструктурованим желатином (31.5 °C).

3) Морфологія та структура: IR-спектроскопією підтверджено

утворення ковалентних зв’язків між желатином і PEGDE 500; пористість

визначена за SEM-аналізом становить 7 – 25 мкм, що може сприяти поглинанню

ранових виділень і міграції клітин.

4) Біологічна сумісність:

- Цитотоксичність: гідрогелі не виявляють токсичності in vitro, що

підтверджує їх безпеку для живих клітин.

- Ферментативна деградація: структуровані гідрогелі руйнуються

повільніше (залишається 40 % полімерів після 24 год) порівняно з

неструктурованим желатином (8 %).

5) Контрольоване вивільнення ліків: вивільнення лідокаїну, новокаїну

та диклофенаку описується моделлю Хігучі (R² > 0.9) з механізмом квазі-Фікової

дифузії (n < 0.5); хлоргексидин зі складу гідрогелю ефективно пригнічує ріст S.

aureus (радіус зони інгібування 10–12.5 мм) та E. coli (15–17.5 мм).

Запропонований метод синтезу желатинових гідрогелів із PEGDE 500 є

перспективним для створення біомедичних матеріалів, зокрема ранових

пов’язок. Гідрогелі демонструють високу механічну стабільність при

фізіологічних умовах, контрольовану деградацію та вивільнення ліків,

біосумісність та антимікробну активність.
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У п’ятому розділі проведено комплексну характеристику синтезованих

желатин-альгінатних гідрогелевих систем із використанням сучасних фізико-

хімічних методів. Отримані результати встановлюють чіткі кореляції між

умовами синтезу та властивостями матеріалів. Основні результати і ключові

відмінності від желатинових гідрогелів:

1) Склад та структура:

- одержано нову систему за рахунок комбінації желатину з альгінатом

натрію, визначено оптимальне співвідношення між біополімерами (10:1) за якого

утворюється водорозчинний поліелектролітний комплекс структурування якого

діоксирановим структуруючим агентом дозволяє отримувати гідрогелі;

- основною перевагою такої системи є зниження загальної концентрації

полімерів у вихідній суміші з 18 % до 12 % при збереженні гелеутворення, і

також розширення діапазону співвідношень при отриманні формостійких


[…]


неможливо, бо він має дуже великі гідрофобні властивості і при рН<7 практично

нерозчинний у воді.
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 Для отримання рН-чутливого поліакриламідного проводили взаємодію

форполімерів поліакриламіду та полі-(Nгідроксиметилакриламіду) з дисперсною

фазою кополіестеру на основі 2-(додеканоїламіно)пентандіової кислоти,

поліетеру гліколю різної 40 молекулярної маси та флуоресцеїну, концентрація

якого є від 0,5 до 2,5 %, при цьому співвідношення форполімерів рівне 1:1.

Гомогенізацію проводили при рН=1, далі вакуумували та заповнювали

сумішшю плоско паралельні форми, які після герметизування витримували при

температурі 60-65 °C впродовж 12-15 годин. В результаті синтезу одержано

зразки гідрогелів товщиною 1,0 мм.

Таблиця 6.3.
Склад реакційної суміші для формування поліакриламідного рН-чутливого

гідрогелю

№
зраз-

ка

Співвідно-
шення

форполіме-
рів

рН-чутливий
компонент (вводимо у

вигляді
колоїдного розчину)

Концентрація
кополіестеру в

колоїдному розчині,
%

Вміст
флуоресцеїну
в кополіестері,

%
1 1:1 GluLa-PEG600-F 1,0 5,2
2 1:1 GluLa-PEG1000-F 1,0 3,75
3 1:1 GluLa-PEG1500-F 1,0 3,17

Оптичну густину гідрогелів вимірювали у порівнянні з гідрогелями, які не

містили флуоресцеїну при довжині хвилі λ = 480 нм за допомогою

спектрофотометра UNICO 2101. Водневий показник середовища створювали за

допомогою буферних розчинів з рН = 1,67, рН = 4,01, рН = 4,67, рН = 6,86, рН =

9,18.

На рис. 6.6, приведено залежність оптичної густини гідрогелів від рН

середовища. Спостерігається, прямо пропорційна залежність оптичної густини

(при довжині хвилі світла 480 нм) флуоресцеїнвмісного гідрогелю товщиною 1,0

мм від рH середовища, тільки для зразків гідрогелів, які одержані при введенні

колоїдних розчинів кополіестерів тільки GluLa-РЕG1000-F (зразок 2) і GluLa-

PEG1500-F (зразок 3). Це пов'язано з тим, що колоїдний розчин кополіестеру

GluLa-PEG600-F (зразок 1) при рН<4 втрачає колоїдну стабільність що
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спричиняє помутніння та не дає можливість отримати прямо пропорційну

залежність оптичної густини від рН.

1,67 4,01 4,67 6,86 9,18
0,0

0,2

0,4

0,6

0,8
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1,2

1,4

D

рН

1
2
3

Рис.6.6. Залежність оптичної густини синтезованих гідрогелів від

значення pH, де 1 – гідрогель наповнений дисперсною фазою кополіестеру на
основі GluLa, PEG600 та F; 2- гідрогель наповнений кополіестером на основі
GluLa, PEG1000 та флуоресцеїну; 3- гідрогель наповнений кополіестером на

GluLa, PEG1500 та F.

Отже, розроблений спосіб отримання рН-чутливих поліакриламідних

гідрогелів не передбачає використання дорогого обладнання, тривалих, енерго-

та матеріалозатратних технологічних процесів, і їх можна використовувати як

рН-сенсор у біомедицині та діагностиці.
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ВИСНОВКИ

1. Шляхом конденсаційного структурування макромолекул желатину

та його поліелектролітного комплексу з альгінатом натрію водорозчинними

діоксирановими сполуками отримані нетоксичні гідрогелі придатні для медико-

біологічного використання.

2. Синтезовано ряд діоксиранових похідних поліоксиетиленгліколів

різної молекулярної маси та після проведеної оптимізації встановлено, що

найбільш ефективним структуруючим агентом для синтезу гідрогелів на основі

желатину є діоксирановий структуруючий агент на основі ПЕГ400.

3. Встановлено характер впливу на перебіг процесів структурування

концентраційного, температурного, часового та інших факторів. Вивчено

закономірності гідролітичного перетворення водорозчинних діоксіранових

сполук у воді для оцінки їх ефективності як структуруючих агентів для

отримання гідрогелів на основі желатину.

4. Дослідженням процесу структурування желатину діоксирановими

похідними поліоксиетиленгліколів у водному розчині, виявлено умови, що

дозволяють синтезувати гідрогелі желатину в одну стадію без необхідності

додаткових процедур очистки, які здатні до набрякання у воді та фіологічних

середовищах.

5. Встановлено умови отримання та визначено оптимальне

співвідношення біополімерів і структуруючого агента в гідрогелевій матриці для

отримання матеріалів на основі структурованих поліелектролітних комплексів

желатину з альгінатом натрію. Отримані гідрогелі мають високі значення фізико-

механічних характеристик при збереженні здатності до набрякання у воді та

фізіологічних розчинах.

6. Дослідженням модуля пружності та рівноважного набрякання гелів

визначено ступень їх зшивання. Досліджено характеристику термодинамічного

стану системи гідрогель - вода.
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7. Електронно-мікроскопічними дослідженнями показано, що отримані

гідрогелі, характеризуються розвиненою пористою структурою з розміром

відкритих пор від одиниць до десятків мікрометрів, причому загальна пористість

і середній розмір пор закономірно зменшується із збільшенням ступеня

структурування.

8. Продемонстровано можливість використання синтезованих

гідрогелів як основу для локальної доставки бактерицидних та терапевтичних

препаратів. Охарактеризовано залежності вивільнення біологічно активних

сполук з синтезованих гідрогелевих матеріалів.

9. Встановлено високий рівень біосумісності отриманих полімерних

систем. Показано їх здатність до біодеградації під дією протеолітичних ензимів.

10. Продемонстровано окремі напрямки конструювання гідрогелевих

матеріалів із спеціальними властивостями
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