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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Майкович Ольги Володимирівни

«Гідрогелеві желатинвмісні матеріали для медичних застосувань: синтез та

дослідження», представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 «Хімія» з галузі знань 10 «Природничі науки»

1. Актуальність теми роботи

Наукові розробки у сучасній біомедицині, тканинній інженерії, регенеративній

медицині тісно пов’язані з новими досягненнями у хімії полімерів. Створення нових

полімерних систем та полімерних матеріалів для застосування у вищеозначених

галузях медицини та надання їм потрібних властивостей є важливим питанням у хімії

високомолекулярних сполук. Особливий інтерес для створення нових матеріалів для

біомедицини представляють полімери природнього походження, такі як полісахариди

або білкові речовини. Такі біополімери є біодеградабельними, не токсичними, мають

такі важливі властивості, як гідрофільність, поліфункціональні, джерела їх добування

невичерпні.

Широке застосування у медицині, біомедицині, фармації, тканинній інженерії

знаходять гідрогелеві матеріали, в основі синтезу яких лежить здатність природних

біополімерів утворювати гідрофільні матриці. Варіювання біополімерів та

комбінування їхніх властивостей, модифікація макромолекул дозволяє отримувати

гідрогелі, які можуть бути використані як носії лікарських препаратів, для

імплантації, як перев`язувальний матеріал, як матриці у тканинній інженерії тощо.

Важливим питанням для науковців, що створюють нові гідрогелеві матеріали є

покращення механічних властивостей гідрогелів, структурування полімерної

матриці, розширення їхніх біологічних функцій та розроблення нових сучасних

методів їх одержання.

Одним з цікавих біополімерів є полімер білкової природи – желатин. Обсяги

виробництва желатину у світі великі та неперервно зростають. Желатинові гідрогелі

добре інтегруються з клітинними компонентами, що дозволяє створювати

біоміметичні структури, які імітують природну тканину.

У світі активно ведуться наукові пошуки нових ефективних методів

структурування желатину синтетичними та природніми реагентами. Структурована
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желатинова матриця дозволятиме створювати гідрогелеві матеріали з хорошою

механічною міцністю, керованою здатністю сорбувати та вивільняти лікарські та інші

біологічно активні речовини. Це дозволить використовувати гідрогелеві матеріали

для лікування різноманітних захворювань і патологій, створення імплантів різної

природи тощо.

Також цікавим є дослідження питання створення гідрогелевих матеріалів на

основі комбінування желатину та інших біополімерів, зокрема, альгінатів.

З огляду на проблеми, що постають перед науковцями у питаннях створення

нових біодеградабельних, доступних, нетоксичних матеріалів для біомедицини,

фармації та тканинної інженерії розроблення нових гідрогелевих матеріалів на основі

желатину з покращеними фізико-механічними властивостями та їх досліждення є

важливим та актуальним завданням.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри органічної хімії

Національного університету «Львівська політехніка»: «Розробка реакційноздатних і

ініціюючих систем для функціоналізації (пероксидації) міжфазних поверхонь та

формування на них спеціальних полімерних наношарів і конструювання наповнених

композитів та біосумісних, біодеградабельних полімерних матеріалів, модифікації

природних речовин», а також створення нових реакційноздатних полімерних

матеріалів спеціального призначення. Дисертація виконана в межах науково-

дослідних робіт:

«Розробка гідрогелевих засобів надання невідкладної допомоги при проникних

пораненнях черевної порожнини в межах створення центру досліджень нових

полімерних матеріалів для медицини», конкурс 2023.05 «Дослідницькі

інфраструктури для проведення передових наукових досліджень», № держреєстрації

0124U003832, НФДУ Договором 267/0015 від 01.08.2024 року;

«Створення гідрогелевих засобів для воєнно-польової медицини і медицини

катастроф та технології їх виробництва» (2021-2022), № держреєстрації

0121U109521, ДБ/СОРБ;

«Синтез магніточутливих модифікованих дисперсій гідрогелів з частинками

типу ядро-оболонка як носіїв для біомедичних застосувань» (2020), № держреєстрації
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0120U103816;

«Функціональна мімікрія людської шкіри прищепленими до полімерної поверхні

гібридними гідрогелями біополімерів для лікування її ушкоджень великої площі»

(2018-2020), № держреєстрації 0118U000262, ДБ/Колаген;

«Синтез магніточутливих модифікованих дисперсій гідрогелів з частинками

типу ядро-оболонка як носіїв для біомедичних застосувань» (2019), № держреєстрації

0119U101956;

Авторка дисертаційної роботи є однією з виконавиць вказаних науково-

дослідних робіт.

Також частина експериментального дослідження була проведена здобувачкою

під час стажувань та за фінансової підтримки міжнародних програм:

Січень-липень 2022 – академічна мобільность ERASMUS+ MIC KA 171 для

проведення досліджень за тематикою дисертації в Інституті молекул і матеріалів

(IMMM) у м. Ле Ман (Франція), 6 місяців.

Березень-листопад 2023 – отримала грантову підтримку у рамках програми «Дії

Марії-Склодовської Кюрі» (MSCA4Ukraine грант ID 232572) для роботи над

дослідницьким проєктом «Gelatin-alginate hydrogels for hard-to-heal wounds»,

університет Ле Ману (Франція), 8 місяців.

Березень-квітень 2024 – академічна мобільность ERASMUS+ MIC KA 171 для

проведення досліджень за тематикою дисертації в Інституті молекул і матеріалів

(IMMM) у м. Ле Ман (Франція), 2 місяці.

Липень-серпень 2024 – отримала фінансування від Шведськоко Інституту (SI) за

Програмою Балтійського сусідства (Baltic Sea Neighbourhood Programme) для

проведення досліджень лігнінових гідрогелів в Уппсальському Університеті

(Швеція), 2 місяці.

3. Аналіз змісту дисертації, її структура, завершеність в цілому та

оформлення. Дисертаційна робота побудована логічно та відповідно до вимог до

дисертаційних робіт: складається з анотації (українською та англійською мовами),

переліку публікацій, списку скорочень, вступу, містить 6 розділів, висновки та список

використаної літератури. Основний зміст роботи викладений на 204 сторінках

друкованого тексту, містить 27 таблиць та 51 рисунок. Бібліогафічний список
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складається з 270 найменувань.

У вступі обгрунтована актуальність теми, наведено зв'язок роботи з науковими

програмами, планами та темами, сформульовано мету та задачі досліджень, вказані

об’єкт та предмет досліджень, перелічені методи досліджень, визначена наукова

новизна одержаних результатів та їхнє практичне значення, наведено дані про

апробацію та публікації та особистий внесок автора, про структуру та обсяг

дисертації.

Перший розділ – огляд літератури, яка є у сучасній періодиці та присвячена

синтезу гідрогелів, їх класифікації, створення на їх основі нових медичних і

терапевтичних матеріалів. Наведена інформація про природні полімери, які

застосовують для синтезу гідрогелів, зокрема про. желатин та альгінат натрію, їх роль

у процесах загоєння ран. Розглянуті основні методи їх структурування - фізичне та

хімічне структурування, гідрогелі з подвійною мережею. Наведено інформацію про

гідрогелі медичного призначення та щодо процесів контрольованого вивільнення

ліків з них. На основі проведеного літературного огляду, визначено мету та завдання

дисертаційного дослідження.

Другий розділ – це експериментальна частина, у якій описані методики

одержання гідрогелів та експериментів та проведення аналізів. Охарактеризовані

вихідні речовини та представлені їх характеристики, наведені методики, зокрема,

досліджень вивільнення медикаментів із зразків гідрогелів, визначення молекулярної

маси прищеплених кополімерів желатину методом ексклюзійної хроматографії

(SEC), реологічні дослідження розчинів полімерів та зразків гідрогелів, методики

визначення набрякання гідрогелів, гель-фракції зразків гідрогелів, визначення

механічної міцності гідрогелів, антимікробної активності, описані цитологічні

дослідження, статистичний аналіз. Наведені характеристики приладів та методики

проведення аналізів за допомогою ЯМР-спектроскопії, cкануючої електроної

мікроскопії (SEM), термогравіметричний аналізу (TGA), диференційної скануючої

калориметрії (DSC), інфрачервоної спектроскопії (IR).

У третьому розділі розглянуті процеси структурування гідрогелів на основі

желатину. Розглянуто синтез власне структуруючих реагентів на основі

поліоксиетиленгліколів різної молекулярної маси та наведені результати
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досліджень їх структури. Розглянуто особливості структурування желатинових

гідрогелів у водному середовищі з використанням як зшиваючого реагенту

діоксиранового поліоксиетиленгліколю з молекулярною масою 500. Досліджено

гідроліз діоксиранового поліоксиетиленгліколю за певного рН при різних

температурах, запропоновано механізм реакції, досліджено її кінетику. Розглянуто та

запропоновано механізм структурування полімерного каркасу желатинового

гідрогелю за допомогою результатів реологічних досліджень, DLS, визначення гель-

фракції. Досліджено залежність процесу структурування та структури гідрогелю від

температури, часу та молекулярної маси зшиваючого реагенту - діоксиранового

поліоксиетиленгліколю.

У четвертому розділі наведені результати досліджень стосовно синтезу та

комплексного дослідження властивостей желатинових гідрогелів, структурованих

діоксирановим похідним поліетиленгліколю з молекулярною масою 500.

Оптимізовано співвідношення зшиваючого реагенту до желатину, яке забезпечує

максимальну гель-фракцію, міцність та стабільність при температурі тіла (37°C).

Досліджено набрякання при оптимальному співвідношенні, термічну стабільність,

поруватість. Досліджено процес вивільнення з гідрогелів ряду ліків: лідокаїну,

новокаїну, диклофенаку та хлоргексидину та запропоновано модель механізму

вивільнення абсорбованих у желатинових гідрогелях лікарських речовин.

Досліджено антимікробні властивості желатинових гідрогелів, наповнених

бактерицидними препаратами.

У п’ятому розділі описано синтез та дослідження желатин-альгінатних

гідрогелевих систем, структурованих діосирановим поліетиленгліколем. Проведені

сучасні фізико-хімічні дослідження гелеутворення для визначення оптимального

співвідношення желатину та альгінату, за якого одержані гідрогелі проявляють

накращі фізико-механічні властивості. Визначено залежність величини гель-фракції

від співвідношення реагентів. Наведені результати реологічних досліджень в

залежності від вмісту структуруючого реагенту та температури. Визначено розмір

пор отриманих гідрогелів. Наведені результати дослідження набрякання

структурованих желатин-альгінатних систем в залежності від вмісту структуруючого

реагенту та природи середовища. Досліджено особливості вивільнення з желатин-
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альгінатних гідрогелів лідокаїну, новокаїну, диклофенаку та хлоргексидину у

фосфатно-сольовий буферний розчин та у середовище фосфатно-сольового

буферного розчину з додаванням ферменту протеази. Проведені дослідження

антибактеріальних властивостей отриманих желатин-альгінатних гідрогелів з

введенним хлоргексидином на культурах бактерій E.coli, S. aureus, P. aeruginosa, A.

Niger.

У шостому розділі розглянуто гідрогелі, що були отримані з використанням

желатину та багатоцентрового структуруючого агента - полі-N-

гідроксиметилакриламіду та поліакриламіду, Повідомлено про деякі напрямки

практичного застосування таких гідрогелевих систем. Встановлено оптимальний

склад поліакриламід-желатинових гідрогелів та умови їх синтезу для потрібної

механічної міцності та достатнього ступеня набрякання. Такі гідрогелі призначено

для використання у ветеринарії. Описано також одержання двошарових гідрогелів,

армованих поліпропіленовою сіткою.

Наведено інформацію про рН-чутливі поліакриламідні гідрогелі з введенням

флуоресцеїновмісних кополіестерів, які призначені до використання їх як сенсорів

для медичної діагностики.

Сформульовані висновки достатньо повно відображають вирішення задач, що

були поставлені у роботі, містять основні наукові та практичні результати

дисертаційного дослідження. Список використаних джерел є достатньо повним та

включає праці, які є близькими до тематики даної дисертації.

Дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає

встановленим вимогам МОН України.

4. Наукова новизна одержаних результатів. У даній дисертаційній роботі

вперше запропоновано та досліджено процес формування гідрогелевих матеріалів

підвищеної міцності на основі желатину та структуруючих реагентів діоксиранових

похідних поліоксиетиленгліколю. Показано, що формування таких гідрогелевих

матеріалів відбувається у водному середовищі без залучення регуляторів водневого

показника та інших реагентів та може бути проведено в одну стадію, без наступного

очищення від непрореагованих сполук.

Вперше розроблено та досліджено метод синтезу комбінованих гідрогелів з
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високими механічними властивостями на основі поліелектролітного комплексу

желатину та альгінату натрію, структурованому діоксирановим похідним

поліоксиетиленгліколю.

Встановлено залежність фізико-хімічних та фізико-механічних властивостей

желатинових та желатин-альгінатних гідрогелів від їх складу та умов синтезу та

вивчено закономірності вивільнення анальгетичних та бактерицидних препаратів зі

складу синтезованих гідрогелів.

Вперше вивчено деградацію желатинових та желатин-альгінатних гідрогелів,

отриманих при структуруванні діоксирановими похідними поліоксиетиленгліколю

під дією протеолітичного ензиму.

Вперше, методом ЯМР спектроскопії, досліджено гідролітичну стійкість

діоксиранових похідних поліоксиетиленгліколю у водному середовищі.

Вперше розроблено методику та умови отримання рН-чутливого гідрогелю на

основі водорозчинного поліакриламідного структуруючого агенту та

кополіестеретеру флуоресцеїну.

5. Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення полягає у

тому, що на підставі результатів проведених досліджень розроблені методики синтезу

гідрогелевих матеріалів на основі желатину та структуруючих реагентів -

діоксиранових похідних поліоксиетиленгліколю, а також комбінованих гідрогелевих

матеріалів на основі желатину та альгінатів із задовільними експлуатаційними

характеристиками. Широким спектром фізіко-хімічних досліджень показано, що нові

гідрогелеві матеріали можуть бути використані для ефективної та спрямованої

доставки лікарських препаратів, а саме, для знеболюючих та антибактеріальних

гідрогелевих пов’язок, масок та патчів для лікування уражень шкіри. Отримано

гідрогелевий матеріал для створення сенсорів та отримано армований

поліпропіленовою сіткою двошаровий желатин-поліакриламідний гідрогель.

6. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень та

висновків. Достовірність наведених висновків підтверджують результати

досліджень, отримані з використанням сучасних методик та приладів. Під час

досліджень використані такі сучасні методи, як: 1Н та 13С ЯМР-спектроскопія,
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ультрафіолетова спектрофотометрія, інфрачервона спектроскопія, динамічне

світлорозсіювання, ексклюзійна хроматографія, скануюча електронна мікроскопія,

термогравіметрія, диференційна скануюча калориметрія, ротаційна віскозиметрія,

реометрія динамічного зсуву.

7. Повнота викладення результатів роботи в опублікованих працях

Основні положення дисертації повністю відображені у 34 друкованих працях, з

них 6 статей у наукових фахових виданнях України, 4 статті у наукових періодичних

виданнях іноземних держав та у виданнях України, що індексовані в міжнародних

наукометричних базах (Scopus), 2 патенти України на винахід, 4 патенти України на

корисну модель, 18 тез доповідей на Міжнародних та Всеукраїнських конференціях.

8. Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

дисертаційної роботи доповідалися, обговорювалися і були схвалені на 12

Міжнародних та 4 Всеукраїнських наукових конференціях, а також доповідались та

обговорювалися на факультеті фармації в Університеті Страсбургу (Франція) у літній

школі «Materials for Health: from Biophysics to Biomedicine», Страсбург – 4-7 липня

2023 року; тренінгу, організованому школою докторантів Університету Ле Ману

(Франція) з переробки та сортування полімерів «Polymer recycling, what you know and

what you should know» (ED3MG), Ле Ман – 24 жовтня 2023 року; публічному заході з

популяризації науки «La Fête de la Science», місце проведення Abbaye de l'Epau, місто

Ле Ман (Франція), 14-15 жовтня 2023.

9. Питання та зауваження до дисертації. Дисертаційна робота побудована

логічно, добре структурована, матеріал і результати викладені зрозуміло, висновки

грунтуються на результатах великої кількості експериментального матеріалу.

Вагомих заперечень і зауважень немає. Разом з тим є деякі запитання та побажання,

що не знижує вагомості результатів роботи, не ставлять під сумнів висновки та не є

принциповими.

1. Деякі методики в експериментальному розділі бажано було би більш детально

описати або дати посилання на літературне джерело, зокрема, розділ 2.2.3. Гідроліз
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дігліцидилових етерів поліетиленгліколів різної молекулярної маси, навести

методику синтезу желатинових гідрогелів з поліакриламідом та полі(N-

гідроксиметилакриламідом) або методику синтезу рН чутливого гідрогелю на основі

поліакриламіду та флоуресцеїновмісного кополімеру для сенсорів.

2. У розділі 6 бажано було би навести схему хімізму структурування гідрогелів

на основі желатину, полі(N-гідроксиметилакриламіду) та поліакриламіду та пояснити

за рахунок чого відбувається структурування гідрогелю.

3. У розділі 6 потрібно було би пояснити природу зв’язків, що утворюються між

макромолекулами та структуру рН-залежного гідрогелю на основі поліакриламіду,

полі(N-гідроксиметилакриламіду) та дисперсної фази кополіестеру на основі 2-

(додеканоїламіно)пентандіової кислоти, поліетеру гліколю та флуоресцеїну.

4. В кінці кожного розділу бажано надати висновки або узагальнення наведених

результатів.

5. Зустрічаються помилки у назві органічних сполук, інколи наводяться

абревіатури, яких немає у списку скорочень та у тексті.

Наведені вище зауваження не впливають на обґрунтованість наукових положень

та висновків дисертації і не знижують наукової цінності одержаних результатів.

10. Висновки до дисертаційної роботи.

Загалом, дисертаційна робота Майкович Ольги Володимирівни на тему

«Гідрогелеві желатинвмісні матеріали для медичних застосувань: синтез та

дослідження», представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 «Хімія» з галузі знань 10 «Природничі науки» є завершеною

науковою працею, у якій розв’язано актуальне науково-практичне завдання щодо

створення наукових і практичних основ розроблення методу та визначення

параметрів синтезу желатинвмісних гідрогелевих матеріалів для біомедичних

застосувань, які можуть бути одержані в одну стадію та не потребують застосування

регуляторів водневого показника та додаткових ініціаторів і не містять у своєму

складі низькомолекулярних структуруючих агентів.

Робота містить наукову новизну, результати, отримані дисертанткою достовірні,

мають практичне значення. Висновки – обґрунтовані.